
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08111 

 Del: 23/10/2024 

 Esecutivo Da: 23/10/2024 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - E.Q. Acquisizione Risorse 

 

OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO a n. 28 posti nel profilo di FUNZIONARIO EDUCATORE NIDI (area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione). Nomina esperti aggiunti psicologi e lingua inglese e nomina personale 

coadiutore/sorvegliante.

 

LA DIRETTRICE

Richiamate 

la determinazione dirigenziale n. 3638 del 09.05.2024, con la quale è stato indetto il concorso pubblico a n. 28 
posti nel profilo di Funzionario Educatore Nidi (area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione);

la  determinazione  dirigenziale  n.  5075  del  27.06.2024,  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice della procedura in oggetto;

Dato atto che con apposito avviso pubblicato in data 11.10.2024 nella Rete civica del Comune di Firenze e sul  
Portale InPa è stato reso ai/lle candidati/e che le prove orali, a seguito della sospensione temporanea, saranno  
ricalendarizzate a partire dal mese di novembre 2024;

Rilevato come il bando di concorso in oggetto all’art. 8 preveda che:

Pag. 1 di 6 DD/2024/08111



“La prova orale consisterà: a)…; b in prove situazionali e/o test e/o colloqui motivazionali individuali e/o di  
gruppo  volti  ad  accertare  le  competenze  trasversali;  c)  nell’accertamento  della  conoscenza  della  lingua  
inglese (comma 5);

... Ai fini dell’accertamento della conoscenza della lingua inglese e delle apparecchiature e delle applicazioni  
informatiche più diffuse, la Commissione potrà essere integrata da membri aggiunti esperti  in tali  materie 
(comma 7);

…  Ai fini dell’accertamento delle competenze trasversali, la Commissione è integrata da uno o più membri  
esperti  nella valutazione delle predette competenze individuato/i  fra professionisti  esperti  o appartenenti a  
soggetti esterni specializzati (comma 8)”;

Richiamato l’art. 12, del Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze in 
base al quale 

“Alle commissioni giudicatrici, possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingue straniere, di  
informatica  e  per  le  materie  relative  a  specializzazioni  non  rinvenibili  nelle  amministrazioni,  oltre  agli  
specialisti  in  psicologia  e  risorse  umane  di  cui  al  comma  4.  Ai  membri  aggiunti,  qualora  interni  
all’amministrazione, non si applica il disposto di cui al comma 7.” (comma 10), e “…In relazione all’elevato  
numero di partecipanti alle prove, la commissione stessa, il comitato di vigilanza e le singole sottocommissioni  
potranno  essere  coadiuvati  da  personale,  incaricato  con  apposito  provvedimento  dell’Amministrazione,  
addetto all’identificazione dei candidati, preventivamente all’esperimento delle prove, nonché alla vigilanza  
durante le stesse e ad altre attività di supporto” (comma 17);

Dato atto che

con nota del 04.07.2024, conservata agli atti della Direzione Risorse Umane, la Commissione giudicatrice ha  
richiesto  l’integrazione  della  stessa  con  esperti  di  lingua  inglese,  in  affiancamento  della  stessa  per  la 
predisposizione della prova orale e durante lo svolgimento della stessa;

a seguito della pubblicazione del suddetto avviso dell’11.10.2024 è stato richiesto con nota del 15.10.2024 alla  
Direzione Ufficio del Sindaco i nominativi dei/lle dipendenti da affiancare alla commissione giudicatrice in  
qualità  di  esperti/e  in  lingua  inglese  e  che  con nota  del  22.10.2024 la  Direzione  Ufficio  del  Sindaco ha 
comunicato i suddetti nominativi;

in  relazione  alle  esigenze  organizzative  e  logistiche  legate  alle  specifiche  delle  prove  concorsuali  sopra 
elencate,  si  rende  opportuno  individuare  ulteriore  personale  della  Direzione  Risorse  Umane  in  qualità  di  
sorvegliante durante lo svolgimento della prova relativa alla somministrazione dei test di valutazione;

Pag. 2 di 6 DD/2024/08111



Dato, altresì, atto che

con determinazione dirigenziale  n.  6202 del  14.08.2024 è  stato  affidato il  Servizio di  accertamento  delle  
competenze trasversali  nel Concorso a n. 28 posti  di Funzionario Educatore Nidi  (Area dei  Funzionari  e  
dell’Elevata Qualificazione), alla ditta TREND SAS di Susanna Sut & C.;

a  seguito  dell’affidamento  la  suddetta  ditta  incaricata  ha  comunicato  i  nominativi  dei  professionisti  che 
verificheranno le competenze trasversali secondo quanto previsto dal bando di concorso, nonché i nominativi 
dei coadiutori tecnici che affiancheranno gli esperti durante la somministrazione dei test di valutazione;

Ritenuto, pertanto di nominare:

in qualità di esperti aggiunti alla Commissione giudicatrice durante lo svolgimento della prova orale:

CLAUDIA MATEESCU Psicologa, staff professionale della ditta Trend sas
Esperta 

Psicologa 

SUSANNA SUT Psicologa, Senior Partner della ditta Trend sas
Esperta 

Psicologa 

LORENZA PACCOSI Psicologa, staff professionale della ditta Trend sas
Esperta 

Psicologa

CLAUDIA CELSI

Funzionario culturale del Servizio eventi, manifestazioni 

cittadine e cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco 

del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

MARIA SABRINA COSTANZA
Istruttore amministrativo della Direzione Ufficio del 

Sindaco del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

TIZIANA ERALDI
Funzionario amministrativo della Direzione Ufficio del 

Sindaco del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

LUCINA SAPIENZA
Istruttore amministrativo della Direzione Ufficio del 

Sindaco del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

Pag. 3 di 6 DD/2024/08111



in qualità di coadiutori o sorveglianti durante lo svolgimento della prova relativa ai test di valutazione:

SALVATORE ASUNI Staff della ditta Trend sas Coadiutore

ANDREA FRANCIOLINI Staff della ditta Trend sas Coadiutore

EMMA TEDESCHI Staff della ditta Trend sas Coadiutore

EMANUELE BUCCHI
Istruttore amministrativo del Servizio Acquisizione 

Risorse del Comune di Firenze
Sorvegliante

MAURO FRANCHINI
Istruttore amministrativo del Servizio Acquisizione 

Risorse del Comune di Firenze
Sorvegliante

CHIARA MECHINI
Istruttore amministrativo del Servizio Acquisizione 

Risorse del Comune di Firenze
Sorvegliante

Precisato che, ai sensi dell’art. 15, del Regolamento, “Ai dipendenti del Comune di Firenze che non rivestano  
qualifiche  dirigenziali  e  non  siano  titolari  di  incarichi  di  Elevata  Qualificazione,  nominati  in  qualità  di  
Presidente o Esperto o Segretario è corrisposto solo il pagamento delle prestazioni effettuate fuori dell’orario  
di lavoro a titolo di straordinario e senza nessun ulteriore onere economico per l’Amministrazione” (comma 
3);

Visti:

l’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

lo Statuto del Comune di Firenze;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune di Firenze;

Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 prorogato con Decreto n. 76 del 30.09.2022, con il  
quale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di Direttrice della Direzione Risorse Umane;

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2024/08111



1. di integrare la Commissione giudicatrice del concorso  pubblico a n. 28 posti  nel profilo di Funzionario 
Educatore Nidi (area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), nominata con determinazione dirigenziale 
n. 5075 del 27.06.2024, con la nomina degli esperti che la affiancheranno nello svolgimento della prova orale:

CLAUDIA MATEESCU Psicologa, staff professionale della ditta Trend sas
Esperta 

Psicologa 

SUSANNA SUT Psicologa, Senior Partner della ditta Trend sas
Esperta 

Psicologa 

LORENZA PACCOSI Psicologa, staff professionale della ditta Trend sas
Esperta 

Psicologa

CLAUDIA CELSI

Funzionario culturale del Servizio eventi, manifestazioni 

cittadine e cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco 

del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

MARIA SABRINA COSTANZA
Istruttore amministrativo della Direzione Ufficio del 

Sindaco del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

TIZIANA ERALDI
Funzionario amministrativo della Direzione Ufficio del 

Sindaco del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

LUCINA SAPIENZA
Istruttore amministrativo della Direzione Ufficio del 

Sindaco del Comune di Firenze

Esperta 

Inglese

e in qualità di coadiutori o sorveglianti durante lo svolgimento della prova relativa ai test di valutazione:

SALVATORE ASUNI Staff della ditta Trend sas Coadiutore

ANDREA FRANCIOLINI Staff della ditta Trend sas Coadiutore

EMMA TEDESCHI Staff della ditta Trend sas Coadiutore

EMANUELE BUCCHI Istruttore amministrativo del Servizio Acquisizione Sorvegliante

Pag. 5 di 6 DD/2024/08111



Risorse del Comune di Firenze

MAURO FRANCHINI
Istruttore amministrativo del Servizio Acquisizione 

Risorse del Comune di Firenze
Sorvegliante

CHIARA MECHINI
Istruttore amministrativo del Servizio Acquisizione 

Risorse del Comune di Firenze
Sorvegliante

3. di lasciare inalterata la determinazione dirigenziale n. 5075 del 27.06.2024 in ogni sua parte;

4. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nei 
termini rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annarita Settesoldi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/08111


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08111

